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Vývoj mužské nadúmrtnosti v zemích EU v období 1970-2005

Abstrakt
Muži obecně žijí kratší dobu než ženy. Cílem této práce je analyzovat vývoj tohoto
fenoménu v členských zemích EU a porovnat jednotlivé země navzájem. Na začátku
se zabývá historickým vývojem mužské nadúmrtnosti a obecnými zákonitostmi. Snaží
se odpovědět na otázku, proč mužské míry úmrtnosti převyšují ty ženské. Porovnává
vliv biologických (např. genetika) a kulturních faktorů (kouření, alkoholismus atd.).
Následuje analytická část práce, která se zabývá podobnostmi a rozdílnostmi
jednotlivých zemí. Zkoumá také míry mužské nadúmrtnosti v jednotlivých věkových
skupinách a jejich změnami ve sledovaném období. Na základě zjištěných údajů se
pak snaží rozdělit země EU do jednotlivých typů s podobnou úrovní a strukturou
mužské nadúmrtnosti. V závěru pak ze zjištěných údajů porovnává postkomunistické a
nekomunistické země a snaží se naznačit, jak se bude tento jev vyvíjet dále.

Klíčová slova : mužská nadúmrtnost, úmrtnost, rozdíly podle pohlaví, Evropská unie,
naděje dožití

Abstract
Men generally have shorter life than women. The objective of this study is to analyze
the development of this phenomenon in EU coutries, and to compare them. At the
beginning, this study considers the historical development of excess male mortality and
its general rules. It tries to answer the question, why male mortality rates exceeds
female rates. This work also compares biological factors (e.g. genetics) and cultural
factors (smoking, alcoholism etc.) This is followed by analytical part of this study, which
considers the similarities and dissimilarities of analyzed countries. In this part, male
excess mortality rates in different age groups and their development during analyzed
period are examined. On the basis of discovered facts, it then tries to create a
typology of EU countries by level and structure of excess male mortality. In the end, the
study compares non-comunist and postcomunist countries and tries to indicate the
future development of this phenomenon.

Keywords : excess male mortality, mortality, gender differences, European Union, life
expectancy
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Úvod

Mužská nadúmrtnost je souhrnným výrazem pro stav, kdy míry úmrtnosti mužů
překračují obdobné míry žen. Může se jednat o jev projevující se jen v jednotlivých
věkových skupinách nebo, jak je to pravidlem ve vyspělých zemích v posledních
dekádách, o vyšší úmrtnost mužů po celý život.

Studium mužské nadúmrtnosti je důležité, protože se jedná o jeden z podstatných
ukazatelů vystihujících populační vývoj dané země či regionu. Pokud je její úroveň
vysoká, může to vést k nežádoucímu vývoji demografické situace. V takovém případě
muži umírají výrazně dříve, což vede mimo jiné k vysokému počtu vdov, které často žijí
velmi osaměle a na hranici bídy.

Tato práce má za cíl zmapovat a analyzovat vývoj tohoto demografického fenoménu
ve státech Evropské unie v období od roku 1970 do roku 2005. Úvod práce je zaměřen
na teoretické poznatky o mužské nadúmrtnosti ve vyspělých zemích. Popisuje vývoj
rozdílů v úmrtnosti dle pohlaví v historii a snaží se zachytit jejich počátky. Soustředí se
na mužskou nadúmrtnost i z pohledu jednotlivých věkových skupin. Konečně se také
věnuje hypotézám o tom, proč mužská nadúmrtnost jako taková existuje a co ji
způsobuje nebo k ní přispívá. Snaží se také popsat vliv biologických a sociálních
faktorů.

Analytická část práce pak přímo zkoumá mužskou nadúmrtnost, její vývoj a průběh.
Snaží se nacházet podobnosti a rozdílnosti v jednotlivých zemích a v průběhu času.
Tato analýza by měla vést k pokusu o vytvoření typologie mužské nadúmrtnosti
v zemích EU ve zkoumaných letech. Mimo to si práce klade za cíl ověřit i další
hypotézy :
Mužská nadúmrtnost byla a je vyšší v postkomunistických zemích než ve zbytku

Evropské unie.
V čase se mění nejen celková úroveň mužské nadúmrtnosti, ale i její struktura dle

věku.
Mužská nadúmrtnost se zpravidla skokově zvyšuje v období velkých politických a

sociálních změn (revolucí, převratů atd.) a krátce po nich.
V posledních letech sledovaného období tj. době relativní politické stability

v Evropě klesala mužská nadúmrtnost ve všech zemích EU.
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Kapitola 1

Historický vývoj a příčiny mužské nadúmrtnosti

1.1 Historie mužské nadúmrtnosti

Zkoumání úmrtnosti dle pohlaví v historických dobách je velmi problematické. Studium
kosterních pozůstatků, pohřebišť, literárních záznamů nebo náhrobních nápisů neposkytuje
dostatečně přesná data. Jednak se většinou jedná o velmi malé vzorky, a jednak také nejde o
náhodné výběry. Často převažují muži s určitým sociálním statusem. Dalším problémem je také
určování délky života z kosterních pozůstatků, které se neobejde bez nepřesností.

Předpokládá se, že před výskytem zemědělství nebyly žádné výrazné rozdíly v naději dožití
mezi muži a ženami. Je dokonce možné, že určitou dobu existovala ženská nadúmrtnost.
O jejích příčinách se toho ale zatím příliš neví. Spekuluje se o tom, že to mohlo být dáno větší
pracovní zátěží, vysokou plodností nebo i něčím jiným (Gjonca et al., 2005, s. 3). O období
starého Říma se na základě epitafů soudí, že ženy umíraly mladší než muži, ale nemusí to být
pravda, protože úmrtí mladých žen byla mnohem častěji zaznamenávána např. v literatuře. První
zmínka o rozdílech v úmrtnosti pochází se starých židovských textů. Jeruzalémský i Babylonský
Talmud se shodují v tom, že ženy umírají dříve resp. že úmrtí ženy za života manžela je běžnou
záležitostí. K podobným závěrům došli ve svých dílech i Abraham Ibn Ezra (1093-1167) a
Moses Maimonides (1135-1204) (Kalben, 2000).

Další možností je studium rodokmenů sahajících hluboko do středověku. U britské šlechty
měly muži menší naději dožití při narození od roku 1330 s výjimkou generací 1725-1749.
Menší naději dožití při narození měli i muži z vládnoucích rodů v Evropě od 16. do 19. století.
Totéž platí i o ženevských rodinách mezi lety 1550 až 1899 (Kalben, 2000, s. 84-85).
Problémem této metody je ovšem to, že takto zjištěná data nejdou zobecnit na celou populaci,
jelikož se jedná téměř výhradně o nejbohatší vrstvu společnosti.

První spolehlivá data za celou zemi byla vydána v roce 1766 ve Švédsku. Z těch vyplynulo,
že míry mužské úmrtnosti přesahovaly ty ženské ve všech věkových skupinách s výjimkou 1-3,
30-35 a 80-85 let. Míra mužské nadúmrtnosti ve Švédsku přetrvávala na úrovni 3-4 roky mezi
lety 1751-1965.

Lukáš Bozděch: Vývoj mužské nadúmrtnosti v zemích EU v období 1970 až 2005 - 10 -

Mužské nadúmrtnosti si poprvé prokazatelně všímá Richard Price v roce 1772. Poznamenává,
že „při stejném věku byla úmrtnost mužů shledána vyšší než úmrtnost žen“ (Kalben, 2000,
s. 85).

V Anglii a Walesu se od 17. do počátku 19. století pohybovaly rozdíly v naději dožití při
narození mezi 0 až 2 lety, ale docházelo k výkyvům, během nichž se vyskytly i období ženské
nadúmrtnosti (Gjonca et al., 2005, s. 9). Ve většině evropských populací se od počátku 19.
století do 20. až 30. let 20. století vyskytovala nadúmrtnost dívek ve věkové skupině 5-15 let,
jejíž hlavní příčinou byly infekční a parazitické nemoci. Nejvýraznější zastoupení měla z této
skupiny tuberkulóza. Tato „neduživost“ dívek byla přičítána dědičným faktorům a životním
podmínkám, ale ve skutečnosti se jednalo o diskriminaci žen charakteristickou pro západní
společnosti v tomto období (výživa, bydlení, přístup ke vzdělání a zdravotní péči …) (Gjonca et
al., 1999 s. 4).

Míry úmrtnosti dle pohlaví se ve vyspělých zemích začaly dramatičtěji rozcházet koncem 19.
století. Existují názory, že mužská nadúmrtnost v 2. polovině 20. století v zemích západní
Evropy byla způsobena světovými válkami. Do armády byly odvedeny celé generace mužů,
z nichž mnoho přišlo o život nebo mělo trvale poškozené zdraví. Odvedení vojáci navíc patřili

[…]

v posledních zkoumaných letech již sotva patrné, v jiných zemích jako je např. Španělsko stále
roste a je velmi výrazné. Posuny tohoto maxima v čase lze dobře pozorovat na příkladu
Nizozemska (viz obr.15)

obr. 27 – Nákres věkové struktury mužské nadúmrtnosti – typ 3

obr. 28 – Typické příklady typu 3
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Zdroj : Human mortality database, vlastní výpočty
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Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, tato práce má za cíl sledovat a zanalyzovat vývoj mužské
nadúmrtnosti v EU. V průběhu zkoumaného období došlo k vývoji, který se v jednotlivých
zemích či regionech lišil, ale přesto se dají najít určité společné znaky.

Pokud jde o zkoumané hypotézy, tak první z nich, tzn. že úroveň mužské nadúmrtnosti je
vyšší v postkomunistických zemích než ve zbytku EU, se jednoznačně potvrdila. V roce 1970
byly 4 z 5 zemí s nejvyšší mužskou nadúmrtností komunistické a na konci sledovaného období
bylo všech 5 zemí s nejvyššími hodnotami postkomunistických. Naopak u států s nejnižšími
hodnotami nemají žádné zastoupení v roce 1970 ani 2005. Navíc s výjimkou České republiky ve
všech postkomunistických zemích mužská nadúmrtnost ve sledovaném období dokonce vzrostla,
zatímco ve zbytku EU naopak většinou klesala.

Také naděje dožití při narození stoupala rychleji v zemích bývalého „západu“. Během
sledovaného období rostla rovnoměrně ve všech zemích cca o 5 až 9 let u obou pohlaví.
Postkomunistické státy nezaznamenaly většinou tak velké přírůstky a dokonce Litevci a Lotyši
zaznamenali pokles. Zajímavostí je také fakt, že ve všech studovaných
„kapitalistických“ zemích mají ženy naději dožití při narození přes 80 let, zatímco bez výjimky
v postkomunistických státech je tato hodnota pod hranicí 80 let.

Další hypotéza se také potvrdila. V průběhu času prodělala celková úroveň mužské
nadúmrtnosti změny, přestože některé ze zemí dosahují podobných úrovní na začátku i na konci
sledovaného období. Strukturou podle věku se zabývala jak analytická část této práce, tak i
kapitola typologie. Některé rysy, zejména pak hodnoty mužské nadúmrtnosti ve středním a
vyšším věku (tvořící v typu 3 minimum a „druhé“ maximum) vykazují značné změny v čase.
Dalo by se obecně říci, že většinou se oba tyto extrémy posouvají do vyššího věku. V případě
druhého lokálního maxima je také v zemích s nejlepšími úmrtnostními poměry tendence
zmenšovat se do takové míry, až se zdá, že zaniká.

Z porovnávání hodnot v jednotlivých intervalech s počátečními hodnotami se zjišťovalo,
v jakých věkových skupinách docházelo k největším změnám. V postkomunistických zemích se
nejvíce zvyšovala mužská nadúmrtnost ve středním a starším věku (např. v Maďarsku vzrostla
kolem 55. roku až o 50 %). Naopak v zemích západní a severní Evropy to mělo téměř opačný
průběh. K nárůstu obvykle docházelo v mladém věku a poté až u nejstarších (cca 70-90 let).
Mezi těmito dvěma skupinami naopak mužská nadúmrtnost spíše klesala. Všechny výše
zmínění posuny jsou tedy jasným důkazem, že docházelo ke změnám nejen celkové úrovně
nadúmrtnosti, ale i její struktury.

Třetí hypotéza o nárůstu mužské nadúmrtnosti v návaznosti na vnitropolitické události je už
poněkud problematičtější. Existují sice případy, kdy v těsné návaznosti na společenský převrat
skokově stoupla, ale nebylo tomu tak vždy a všude. V České republice a na Slovensku vzrostla
hodnota mužské nadúmrtnosti mezi lety 1989 a 1990 o více než půlrok. Podobně reagoval tento
ukazatel i na karafiátovou revoluci v Portugalsku tzn. rozdíl v naději dožití mezi muži a ženami
vzrostl ze 6,57 roku v roce 1974 na 7,41 o rok později.

Také pobaltské republiky zareagovaly nárůstem mužské nadúmrtnost na politické otřesy
odstartované v druhé polovině 80. let. Od roku 1986 do rozpadu Světského svazu v roce 1991
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vzrostly její hodnoty o více než 2 roky. Na druhou stranu tento trend pokračoval i několik let
poté, takže je velmi sporné tvrdit, zda to je skutečně vlivem období politických zvratů a
nejistoty, nebo něčím jiným. V Maďarsku, Polsku a Španělsku se nezdálo, že by změna poměrů
měla bezprostřední vliv na sledovaný ukazatel, protože tam před obdobím politických změn
mužská nadúmrtnost rostla a tento trend pokračoval bez větší změny i po nich.

Hypotéza, že mužská nadúmrtnost klesala na konci sledovaného období ve všech
analyzovaných zemích, se nepotvrdila. Když uvážíme poslední zkoumanou dekádu, tj. 1996-
2005, tak se její úroveň zvýšila v Litvě téměř o rok. Také v Polsku došlo k nárůstu, ačkoliv jeho
výše je minimální. Nicméně s výjimkou těchto dvou zemí je výše zmíněné tvrzení pravdivé.
V období relativní politické stability v Evropě v posledních letech došlo k poklesu mužské
nadúmrtnosti ve většině států, v mnoha případech až o téměř jeden rok.

Vzhledem k tomuto vývoji by se tedy dalo očekávat, že tento trend bude ještě nějakou dobu
pokračovat, a tím pádem by mohly hodnoty mužské nadúmrtnosti klesat k číslům, na kterých už
nebyly velmi dlouhou dobu.
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