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Téma lidské úmrtnosti a jejího vývoje lze studovat z mnoha různých úhlů pohledu, zaměření na mužskou

nadúmrtnost je právě jedním z nich. Autor zvolil pro svou bakalářskou práci právě toto téma, které skýtá

mnoho možností pro analyzování. I proto je škoda, že samotný text práce (bez obsahu nebo seznamů

tabulek, obrázků a literatury) zabírá jen asi 35 stran. Autor text rozdělil do 3 kapitol, úvodu a stručného

shrnutí na závěr.

Práce si klade za cíl zmapovat a analyzovat vývoj mužské nadúmrtnosti ve státech Evropské unie

v období od roku 1970 do roku 2005. Úvodní, spíše popisná část práce, by měla shrnovat teoretické

poznatky o mužské nadúmrtnosti ve vyspělých zemích, popsat vývoj rozdílů v úmrtnosti dle pohlaví

v historii a snažit se zachytit jejich počátky. Stručně jsou představeny některé hypotézy o tom, proč

mužská nadúmrtnost jako taková existuje a co ji způsobuje nebo k ní přispívá. Zmíněn je i vliv

biologických a sociálních faktorů.

Analytická část práce si klade za cíl přímo zkoumat mužskou nadúmrtnost, její vývoj a průběh se

zaměřením na nalezení podobností a rozdílů v jednotlivých zemích v průběhu času. Tato analýza by měla

vést k pokusu o vytvoření typologie mužské nadúmrtnosti v zemích EU ve zkoumaných letech. Mimo to

si práce klade za cíl ověřit i další hypotézy: že byla a je mužská nadúmrtnost vyšší v postkomunistických

zemích než ve zbytku Evropské unie, že se v čase mění nejen celková úroveň mužské nadúmrtnosti, ale i

její struktura dle věku, že mužská nadúmrtnost se zpravidla skokově zvyšuje v období velkých

politických a sociálních změn (revolucí, převratů atd.) a krátce po nich, a že v posledních letech

sledovaného období (tj. době relativní politické stability v Evropě) klesala mužská nadúmrtnost ve všech

zemích EU.

První kapitola textu stručně a spíše obecně představuje základní hypotézy, které se k tématu vztahují a na

historických příkladech nebo provedených studiích naznačuje možný vývoj v minulosti. Od str. 11 autor

využívá ukazatele značeného jako „m/f ratio“, ten však není v této části popsán a vysvětlen. Stejně tak by

bylo vhodné již na tomto místě doplnit, jakým způsobem autor počítal příspěvky jednotlivých věkových

skupin k celkové mužské nadúmrtnosti, která je zobrazena také v grafu na obr. 1 a co je vlastně „mužskou

nadúmrtností“ z kvantitativního pohledu myšleno. Čtenáři totiž až do tohoto místa textu nemůže být

zřejmé, co autor považuje za jednoznačné kvantitativní vyjádření tohoto jevu, a k čemu jsou tedy

dopočítávány příspěvky podle věku.

Metodologii je v práci věnována až následující kapitola. Bohužel autor v této části vůbec neuvádí použité

zdroje, ze kterých vychází. Není ani jasné, proč je rozdíl v naději dožití značen „Δx“, když tak je

standardně značen rozdíl věků. Autor v této části rozdělil země podle jejich geografické polohy a

historických podobností do čtyř skupin, které v následující části postupně podrobuje analýze.

Třetí kapitola tak představuje přechod k analytické části práce. První analyzovanou skupinou zemí jsou

pobaltské státy. Autor nejprve srovnává vývoj v rozdílech naděje dožití při narození, podrobné zobrazení

vývoje naděje dožití při narození ve studovaném období je však uvedeno jen pro Lotyšsko. Změny

poměru mužské a ženské úmrtnosti podle věku v čase jsou zase ilustrovány jen na příkladu Litvy.

Podobný přístup je uplatněn i u dalších analyzovaných skupin zemí, přitom není jasné, podle čeho autor

volil jednu až dvě země, pro které ukázal jiné ukazatele než jen rozdíl naděje dožití při narození. Autor

zvolil pouze popisný styl textu, kdy velice stručně komentuje získané výsledky. Pro čtenáře je v této části

matoucí, že některé popisované výsledky nejsou zobrazovány v grafech a také to, že některé odkazy

z textu na obrázky jsou nepřesné (např. na str. 30 se autor odvolává na obr. 15, který by měl ilustrovat

změny mužské nadúmrtnosti podle věku ve Velké Británii, na obr. 15 je však zachycena situace

v Nizozemsku).

Další stručná část práce se zabývá mužskou nadúmrtností z hlediska příčin smrti. Autor bohužel v textu

opět necituje zdroje uváděných informací ani použitých dat. Mnohé údaje v této části jsou uváděny

strohým konstatováním v textu, není tedy ani jasné, zda je autor počítal sám nebo zda jsou převzaty

z nějakého zdroje. Určitá vyjádření jsou navíc jen obecná a nepřesná (poměr „se pohybuje okolo hodnoty

1,6, ale v některých státech … i výše“). Kromě toho autor některá fakta zjednodušuje, například

konstatuje, že některá onemocnění (kde mj. jako příklad uvádí rakovinu prsu) se nevyskytují u obou

pohlaví. Právě u nemoci uvedené v příkladu je sice poměr výskytu jednoznačně vychýlen na stranu žen,

nicméně vyskytují se i případy úmrtí mužů s touto diagnózou. Jedná se o relativně nevýznamné počty,

avšak v práci tohoto typu by se podobné nepřesnosti objevovat neměly. Teprve v samém závěru této

krátké kapitoly je uvedena tabulka s číselnými údaji včetně zdroje, kterým je Eurostat. Jedná se však jen o

přehled standardizovaných měl úmrtnosti na vybrané příčiny podle pohlaví. Údaje se ovšem vztahují

k průměru za 15 evropských zemí v roce 1998 a jejich vypovídací schopnost vzhledem k textu je tedy

malá. Lze v podstatě říci, že se tato část vzhledem k zaměření práce mohla stát klíčovou, autor se mohl

pustit do analýzy regionálních rozdílů se zohledněním vlivu jednotlivých příčin smrti. To se však bohužel

nestalo a kapitola zabírá necelé dvě strany, ani jednou v ní není citováno a autor se o žádnou analýzu ani

nepokusil.

V části 3.6 autor vymezuje tři typy standardních průběhů mužské nadúmrtnosti na základě jejího průběhu

v evropských zemích. Z textu není dostatečně jasné, že tato navržená typologie je skutečně vlastním

přínosem autora a nejedná se o převzatou myšlenku. U uváděných typů průběhu mužské nadúmrtnosti je

vždy uvedeno jen několik příkladů z evropských zemí, které podle vizuálního zhodnocení uvedeným

typům odpovídají. Není popsáno, jakým způsobem autor jednotlivé typy vytvářel, či zda skutečně

všechny uvažované státy některému z typů odpovídají, apod.

V závěru se autor vrací k hypotézám vytyčeným v úvodní části a stručně je vyhodnocuje. Toto

zhodnocení patrně opět probíhá výhradně na základě vizuálního posouzení průběhu a změn mužské

nadúmrtnosti v jednotlivých evropských zemích jak byly prezentovány v předchozích částech textu.

Autor se kromě nedostatečného citování použitých zdrojů nevyvaroval ani dalších nedostatků spíše

formální povahy – typografických a gramatických chyb nebo užívání nezavedených zkratek. Rezervy jsou

skryty i v grafické úpravě textu i obrázků. Některé části působí tak, že se autor spíše snažil zaplnit prostor

než sdělit nějakou zásadní myšlenku (např. přehledové tabulky uvedené na straně 35 by se hodily spíše do

přílohy práce). V některých pasážích je bezdůvodně měněn typ užitého písma.

Celkově práce představuje spíše stručné a jednoduché uvedení do studované problematiky, které

umožňuje, či spíše vyžaduje, její další rozpracování. Pokud části, kde není uveden zdroj, skutečně nejsou

z jiného zdroje přejaty, autor prokázal, že je schopen samostatně takovouto základní analýzu provést a

otvírá si tak sám prostor pro její prohloubení v jiných odborných nebo kvalifikačních pracích. I proto lze

konstatovat, že předkládaná práce splňuje nároky běžně kladené na bakalářské práce, a proto doporučuji

přijmout bakalářskou práci Lukáše Bozděcha „Vývoj mužské nadúmrtnosti v zemích EU v období 1970–

2005“ k obhajobě.

V Praze dne 5. září 2010 Mgr. Klára Hulíková Tesárková, oponent